
 1

 
 
 
 
 
DELIBERAZIONE 26 GENNAIO 2012 
15/2012/A 
 
RICOGNIZIONE PRELIMINARE IN ORDINE ALLE FUNZIONI DI REGOLAZIONE NEL 

SETTORE DEI TRASPORTI, DI CUI AL DECRETO LEGGE 24 GENNAIO 2012, N. 1 
 
 

L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA E IL GAS 
 
Nella riunione del 26 gennaio 2012 
 
VISTI: 
 

 la legge 14 novembre 1995, n. 481 (di seguito: legge 481/95), recante “Norme 
per la concorrenza e la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione 
delle Autorità di regolazione dei servizi di pubblica utilità”, con particolare 
riguardo allo svolgimento delle funzioni di regolazione e controllo, di cui al 
comma 12, dell’articolo 2; 

 il decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201 (di seguito: D.L. 201/11), come 
convertito dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 (di seguito: legge 214/11), con 
particolare riguardo ai commi da 13 a 20; 

 il decreto- legge 24 gennaio 2012, n. 1 (di seguito: D.L. 1/12), con particolare 
riguardo all’articolo 36 e seguenti; 

 le deliberazioni dell’Autorità per l’energia elettrica e il gas (di seguito: Autorità) 
17 novembre 2011 GOP 52/11 e 6 dicembre 2011 GOP 55/11, con le quali 
l’Autorità ha adottato il nuovo Regolamento di organizzazione e funzionamento 
e la nuova struttura organizzativa in vigore dall’ 1 gennaio 2011 (di seguito: 
Regolamento). 

 
CONSIDERATO CHE: 
 

 il comma 1, dell’articolo 36, del D.L. 1/12 dispone che, nelle more 
dell’istituzione dell’Autorità dei trasporti, a decorrere dal 30 giugno 2012, siano 
attribuite all’Autorità le funzioni in materia di regolazione nel settore dei 
trasporti. 

 
RITENUTO CHE: 
 

 in considerazione del predetto termine del 30 giugno 2012, sia necessario 
avviare una preliminare ricognizione del quadro delle funzioni di regolazione 
attualmente in capo ai diversi soggetti istituzionali nel settore dei trasporti 
ferroviario, portuale, autostradale, della mobilità urbana e del servizio taxi 

 



 2

 
 

DELIBERA 
 
 

1. di adottare le opportune iniziative, anche attraverso l’eventuale strutturazione di 
gruppi di lavoro a diverso livello, finalizzate alla ricostruzione del quadro 
regolatorio attualmente in essere nel settore dei trasporti di cui in premessa; 

2. di dare mandato al Componente del Collegio pres. Luigi Carbone, in qualità di 
relatore ai sensi del Regolamento e con il supporto del Dipartimento Affari 
Legislativi e Relazioni Istituzionali dell’Autorità, di riferire al Collegio stesso gli 
esiti della ricognizione effettuata; 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità 
www.autorita.energia.it. 

 
 

26 gennaio 2012 IL PRESIDENTE:  
  Guido Bortoni 
 
 


